Definitur Iuſtitia à Justiniano, qvod ſit *conſtantis & per-*  
*petua voluntas ius ſuum cuiq; tribuendi*. In qua definitione recte  
qvidem mentio facta eſt voluntatis constantis & perpetuæ,  
ſi qvidem justus ille dicitur, non qui unum forte aut alterum  
justi-

justitiae exercet actum, sed qui semper & constanter vult exerce actus virtutis, etiamsi aliter possit multis illecebris inductus agere:

Non justus omnis abstinenis injuriæ est,  
Sed qui, nocere cum potest, tunc abstinet;  
Nec qui recusat parva, sed qui maximis  
Tentatus animi robur invictum gerit;  
Nec quisquis ista qvolibet præstat modo,  
Sed qui, dolosi nescius fuci, integra  
probitate justus esse, non credi studet. Sunt versus Philemonis à Grotio ex Græco ita Latine versi in florum sparsione ad jus Justin, p. 2. Vitiose vero voluntas Generis loco posita est, qvia definitum (tanquam species) debet esse in eod. prædicamento, in quo est definitionis Genus, qvod hic non observari patet. Dicis per voluntatem h.l. intelligitur habitus voluntatis atq; hoc sensu *justitia* & voluntas sunt in eod. prædicamento. Resp. neque sic juvatur definitio, qvia hæc interpretatio tripliciter est falsa, dum (1.) non ponitur Genus proximum. (2.) Hæc interpretatio est absurdâ, qvemadmodum enim ridicule Physica: defineretur *Physica* est intellectus, i.e. habitus in intellectu existens: albedo est paries, i.e. color in pariete existens. Rusticus est horreum i.e. persona in horreo existens: ita qvoq; voluntas in definitione justitiae minus recte explicatur per habitum in voluntate existentem. Taceo, qvod Aristoteles non in voluntate, sed appetitu sensitivo virtutes collocet, à quā tamen sententia cum orthodoxis Theologis accuratiores Philosophi recedūt, (3.) Definitio sic non est propria, sed Metonymica. Fatum itaque est cum Grotio in flor. spars. ad Jus Justin. p. 2. hanc Definitionem, ut plerasq; JC. talem esse, ut rem non male exprimat, non tamen exactam ad dialecticam subtilitatem. Potest autem paulum immutatis verbis ita formari:

*Justitia*

*Justitia est virtus, qua quis voluntate constante & perpetua suum cuique  
vult tribuere.*

Vitiosa quoque est Jurisprudentiae definitio ab eodem Justiniano vel potius Ulpiano tradita: *Jurisprudentia est di-  
vinarum atque humanarum rerum notitia, justi atque injusti scientia,* propter duplex appositorum genus, quorum neutrum tamen est legitimum. Rectius proinde ita, retentis tamen non nullis vocibus, Jurisprudentiam definiri posse putamus: *Jurisprudentia est prudentia, qua scitur, quid circa res divinas & humanas sit justum, quid injustum.*

Ludit autem Scioppius, quando Consult. 2. de scholar. & studior. ratione scribit: Jureconsultos ideo *Juris Utriusque Doctores* audire, quod Jurisprudentia sit justi & injusti (juris) scientia.

Virum fœminâ tunc quoad corpus, tunc quoad animam nobiliorem esse in confesso est, unde sunt, qui statuunt, hominem respectu maris & fœminæ genus esse analogum: Et propter hanc nobilitatem, quam Vir præ fœmina habet, rectè colligitur, hanc illi subjectam esse debere. Suo autem loco relinquisimus, quod non nemo statuit, ideo mulieribus capillorum resectionem ab Apostolo esse interdictam, ut mariti inveniant, unde immorigeras uxores trahere ac ligare possint.

Vulgus, negante experientia, affirmat, quod i devolantem Draconem viderit, brevi esse moriturum. Nos sane quosdam adhuc superstites novimus, qui jamdudum dracones volantes viderunt.

*Scientia non est singularium.* Sensus hujus Canonis est: In disciplinis non agitur de singularibus, sed universalibus, sic non agitur in Physica de hac vel illa planta, de arbore in hoc vel illo horto, sed de arbore in genere. Alias demonstrationem adeoque scientiam de singularibus haberi posse non negamus.

F I N I S.

cuiq<sub>3</sub>

dem

di-

ntia,

nen

on-

us :

us &

lar.

iusq<sub>3</sub>

(ris)

nam

ho-

Et

re-

rem

bus

ut,

cli-

an-

ane

co-

est:

us,

e in

on-

SKTH 493

nc

KOMA